trare nelle anime e attrarle al suo amore con le infinite perfezioni del suo Cuore, *bonitate et amore plenum*. E l'Apostolo delle genti S. Paolo ha forse predicato altrimenti? (...) sono altrettanto suoi gli ammonimenti come questo: "Operate con timore e tremore la vostra salute" (Phil. 2, 12) (...) Di guisa che l'accusa di durezza opprimente, dalla "nuova morale" mossa contro la Chiesa, in realtà va a colpire in primo luogo la stessa adorabile Persona di Cristo ».

[14

PARS TERTIA

[15

DE SACRA VIRGINITATE

35. [*De sacrae virginitatis excellentia*]. Quodsi sancta Mater Ecclesia castitatem, ut fructum eximium Spiritus Sancti (cf. Gal. 5, 23) peculiari in honore habuit, utique inter thesauros suos maxime pretiosos omni tempore reputavit perfectam illam castitatem, qua quis se sacra virginitate consecrat Dei famulatu, et amore singulari erga Deum, propter regnum coelorum (cf. Mt. 19, 12), spirituali liberae voluntatis proposito, a nuptiis earumque corporalibus delectationibus abstinet. Qui honor a Sponsa Christi datus adhuc crescit, si illa castitas suscepta ex vinculo perpetuo, maiore circumdatur robore ac firmitate.¹ Tali enim consecratione homo quodammodo puritatem Angelorum aemulatur,² statum coelestium aliquatenus iam hisce in terris anticipat, perfectius Christo Virgini, ex Virgine immaculata nato, adsimulatur, atque arctius cum Deo, Spiritu purissimo, coniungitur. Eadem quoque consecratione, iuvante Dei gratia, obtinetur, ut homo sese totaliter tradere possit servitio divinae Maiestatis, facilius vacet rerum divinarum contemplationi, atque liber a curis saecularibus et carnalibus promptius aggrediatur opera apostolica, ob Regni Dei dilatationem suscepta.⁴

5

10

15

36. [*Virginitas et matrimonium*]. Mirum igitur esse nequit, si Sancta Ecclesia ab ipso divino Magistro et gentium Apostolo edocta (cf. Mt. 19, 11-12; 1 Cor. 7, 25-27, 32-36, 38-40), virginitatem prae matrimonio extollere numquam destitit, etsi semper fuerunt et erunt, qui, teste ipso Domino, eius verbum non capiant (cf. Mt. 19, 12). Sobrie, sed clare, alios ut solet deiloquos Patres³ secutus, dicit S. Ioannes Damascenus: « Virginitas angelicum est vitae genus, incorporeae omnis naturae peculiaris nota. Neque id dicimus, ut matrimonium detrahamus, absit: scimus

20

25

[150] enim Dominum praesentia sua nuptiis benedixisse, illumque no-
 30 vimus, qui dixit: honorabile connubium... et thorus immacu-
 latus (Hebr. 13, 4); sed quia nuptiis, quamvis alioquin bonis,
 praestare virginitatem agnovimus». ⁶ Nec minus sobrie et clare
 S. Synodus Tridentina docuit, melius esse et beatius manere in
 [151] virginitate aut coelibatu (utique propter Deum susceptis), quam
 iungi matrimonio. ⁷ Nec per sacram virginitatem, quippe quo
 modo prorsus singulari Christo virgini conformamur, propriae
 personalitatis evolutio impeditur vel diminuitur, sed potius au-
 5 getur et ad perfectiorem gradum adduci potest (cf. 1 Cor. 7,
 33-40). ⁸

37. [*Praxis Ecclesiae*]. Non obstante igitur matrimonii exi-
 mia dignitate et familiae christianae numquam satis laudanda
 excellentia, Ecclesia ordinem obiectivum a Deo per Iesum Chri-
 10 stum institutum considerans, voluit ut castum quoque connu-
 bium, quod est magnum mysterium in Christo et Ecclesia (cf.
 Eph. 5, 32), honore cederet statui sacrae virginitatis, etiam ubi
 virginitas non iungitur voto vel professioni aliorum consiliorum
 evangelicorum, dummodo reapse sit suscepta non propter ratio-
 15 nes humanas, sed ob Dei et Iesu Christi amorem; et a sacrorum
 ministris latini ritus postulat, ut volenter libenterque sacram vir-
 ginitatem ut sponsam eligant eidemque ad mortem usque fideles
 maneant, dum eandem castitatem virginalem ministris rituum
 orientalium ut dulce decus sacerdotale commendat. ⁹

20 38. [*Errores reprobantur*]. Pia Mater Ecclesia, sicut prae
 gaudio exsultat ob magnum numerum eorum, qui in variis re-
 gionibus, nominatim in ecclesiis recenter fundatis, Spiritu Sancto
 inspirante et iuvante, sacrum amplectuntur virginitatis statum: ita
 quoque non sine anxia sollicitudine observat in non paucis re-
 25 gionibus, in quibus olim virginitas sacra decus erat multarum
 familiarum, nunc minui et nonnumquam notabiliter reduci nu-
 merum eorum, qui divina gratia ad statum a Deo tam singulariter
 dilectum aspirant; idque non solum ob spiritum mundanum, fa-
 30 cilius hodie quam olim in familias quoque catholicas penetran-
 tem, sed etiam ob errores de indole matrimonii et sacrae virgini-
 tatis sparsos ac propagatos. Quare dura necessitate coacta reno-
 vat condemnationem severam olim a Sacro Concilio Tridentino
 35 prolatam contra eos, qui asserere audent, statum conjugalem esse
 anteponendum statui virginitatis vel coelibatus, ¹⁰ et illorum gra-
 viter quoque reprobatur sententiam, qui proferunt hodie vinculum

coelibatus esse obsoleti valoris, immo hodie impossibile, exce- [151]
 dens Ecclesiae competentiam atque relaxandum secundum volun-
 tatem subiecti. ¹¹ Severe quoque reicere debet periculosam et vitae
 Ecclesiae nocivam valde sententiam, qua docetur obligationes
 circa castitatem virginalem a iuvenibus sese Deo dicere volenti- [15]
 bus assumptas, esse practice non existentes, cum adolescentes
 a priori et universali ratione praesumantur carere maturitate psy-
 chologica atque praerequisita circa alterius sexus personas ex-
 perientia. ¹² 5

Hortatur tandem S. Synodus parentes christianos ut oratione,
 vitae puritate et veneratione erga statum sacerdotalem et religio-
 sum, sacras vocationes promoveant, scientes castum connubium
 tunc maxime honorari, cum ex eo procedunt flores sacrae vir-
 10 ginitatis.

EPILOGUS

39. [*Admonitio brevis*]. Haec sunt, quae Sacrae Synodo
 pro huius temporis necessitatibus exponenda videntur, non tan-
 tum ut veritas melius innotescat, sed etiam ut libentius agnos-
 catur atque in ipsa vita salutariter exprimat. Monet igitur Pa-
 15 stores, ut fideles sancte de hisce decretis instruant bonisque con-
 siliis adiuvent; monet coniuges ut continuo crescere in se sinant
 dona et gratias, quae in suscipiendo Sacramento, quo figuratur
 amor sponsalis Christi et Ecclesiae, caelitus acceperunt; monet
 parentes et filios, ut imitantes sacram Nazarethanam familiam ad
 altiora continuo tendant; monet eos qui sacra virginitate Deo in-
 20 serviunt, ut amore Iesu Christi abnegantes saecularia desideria,
 amorem carnalem omnem in spiritualem convertant. Monet om-
 nes, ut incommoda et asperitates, in hoc ordine post Adae lapsum
 veluti inevitabiliter cum donis divinis coniuncta, animo generoso
 in spiritu amoris et subiectionis ultro suscipiant Deoque offerant. 25
 Ut pia mater fidelium Ecclesia compatitur angustiis, miseriis, an-
 goribus, quibus magnus infantium numerus premitur nec raro
 deprimitur. Sed etiam sacrificia a Deo et Iesu Christo volita, silere
 non potuit. Et non minus fidelibus nonnullis lamentantibus, quam
 inimicis multis calumniantibus respondere cogitur: « Si iustum 30
 est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum iudicate. ...
 Oboedire oportet Deo magis quam hominibus » (Act. 4, 19 et
 5, 29). Quod si vero vox Ecclesiae audiatur, matrimonium et fa-

[152] milia respondebunt consiliis Dei, qui est amor, et Iesu Christi,
 35 qui caritate perpetua dilexit nos; id autem « quod in praesenti
 est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in
 sublimitate aeternum gloriae pondus operatur » (2 Cor. 4, 17-18).

[153] NOTAE

¹ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*, 25 mart. 1954: AAS 46 (1954) pp. 161-191. De voto *ibidem*, p. 165.

² S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Mt.* hom. 70, 5: PG 58, 660.

S. BONAVENTURA, *De perfectione evangelica*, q. 3, a. 3.

S. THOMAS, *Catena aurea in Matth. evang.*, cap. 22, v. 30-32 ed. Parm. 1860, p. 254 B: « ... sic omnes virtutes sunt *res angelicae*, praecipue *tamen castitas*, per quam vincitur natura virtutibus ».

S. CYPRIANUS, *De habitu virginum*, 22: PL 4, 462: « Cum castae perseveratis et *virgines*, *Angelis Dei estis aequales* ».

S. AMBROSIUS, *De Virginitate*, lib. 1, c. 8, n. 52: PL 16, 202-203.

PIUS XII, Lit. Encycl. *Sacra Virginitas*, 25 martii 1954: AAS 46 (1954) pp. 167, 173.

³ Cf. Mt. 22, 30.

⁴ Cf. 1 Cor. 7, 32-34.

⁵ Cf. imprimis DIDYM. ALEX., *Contra Manich.* 8: PG 39, 1096, et S. IOANNES CHRYSOST., *De Virginitate* 10: PG 48, 540.

⁶ *De fide orth.*, IV, 24: PG, 94, 1210.

⁷ CONC. TRID., Sess. XXIV, Doctr. *De sacr. matrimonii*, can. 10: DENZ. 980: « Si quis dixerit, *statum* coniugalem anteponendum esse *statui virginitatis vel coelibatus*, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut coelibatu, quam iungi matrimonio (cf. Mt. 19, 11 s.; 1 Cor. 7, 25 s. 38, 40): A. S. ».

⁸ PIUS XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*: AAS 46 (1954) p. 176 s.: « Nam, quamquam ii omnes, qui perfectae castitatis institutum amplexi sunt, humano huiusmodi amore se abdicaverunt, nihilo secius hac de causa affirmari non potest eos ob hanc eandem privationem suam reddidisse humanam personam quasi imminutam ac despoliatam. Ii enim a caelestium ipso munere Datore spirituale aliquid accipiunt, quod quidem illud in immensum exsuperat "mutuum adiutorium", a coniugibus sibi invicem impertitum. Cum siquidem ei omnino se devoveant, qui suum principium est, quique divinam cum ipsis participat vitam, *semetipsos non minuunt, sed quam maxime adaugent* ».

PIUS XII, *Sermo*, 15 sept. 1952: *Discorsi e Radiomessaggi*, t. XIV, p. 334: « Aujourd'hui Nous voulons uniquement Nous adresser à ceux qui, prêtres ou laïcs, prédicateurs, orateurs ou écrivains, n'ont plus un mot d'approbation ou de louange pour la virginité vouée au Christ; qui depuis des années, malgré les avertissements de l'Eglise et à l'encontre de sa pensée, accordent au mariage une préférence de principe sur la virginité; qui vont même jusqu'à le présenter comme le seul moyen capable d'assurer

à la personnalité humaine son développement et sa perfection naturelle: ceux qui parlent et écrivent ainsi, qu'ils prennent conscience de leur responsabilité devant Dieu et devant l'Eglise ».

⁹ Cf. CONC. TRID., Sess. XXIV, Doctr. *De sacr. matrimonii*, can. 10: DENZ. 980.

¹⁰ *Ibid.*

¹¹ *Ibid.*, can. 9: DENZ. 979.

¹² Ita PIUS XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*: AAS 46 (1954) p. 183 s.: « Nonnulli siquidem autumant christianos omnes, ac praesertim sacrorum ministros, non ut superioribus aetatibus esse a mundo segregandos, ut aiunt, sed mundo praesentes esse oportere, et ideo necesse est eos *aleam subire atque eorum castitatem in discrimen adducere, ut inde clare pateat utrum habeant, an non, validam, obsistendi facultatem*: omnia igitur videant iuvenes clerici, ita ut omnia cernere aequo animo assuescant, atque adeo quibusve perturbationibus se immunes reddant ».